
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 946 - 10 DE JUNHO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Pablo Soares de Lira
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETOS
DECRETO Nº 2144 DE 10 DE JUNHO DE 2022

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 57.000,00 (Cin-
quenta e sete mil reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

SUPLEMENTAR:
Órgão Programa Categoria Fonte  Valor 

02.01 04.122.0010.2.010 - 033 31.90.94 1.500.99 25.000,00

02.33 27.812.0013.2.091 - 874 33.90.31 1.704.99 15.000,00

02.33 27.812.0013.2.091 - 739 33.90.30 1.704.99 17.000,00

TOTAL 57.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZIR:
Órgão Programa Categoria Fonte  Valor 

02.01 04.122.0010.2.010 - 028 31.90.11 1.500.99 25.000,00

02.33 04.122.0010.2.003 - 699 33.90.39 1.704.99 15.000,00

02.33 04.122.0010.1.002 - 708 44.90.52 1.704.99 17.000,00

TOTAL 57.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Guapimirim, 10 de junho de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

DECRETO Nº 2145 DE 10 DE JUNHO DE 2022. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o disposto no art. 76, inciso XII da Lei Orgânica Municipal, o disposto no 
Decreto Lei n° 3.365, de 21 de junho de 1941, com as alterações que Ihe foram intro-
duzidas e as disposições constitucionais, e

Considerando o disposto no inciso XXIII, do artigo 5º da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988, que dispõe sobre a função social da propriedade; 

Considerando o disposto no inciso XXIV, do artigo 5º da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988, que dispõe que a lei estabelecerá o procedimento para 
desapropriação por necessidade ou utilidade pública, ou por interesse social, me-
diante justa e prévia indenização em dinheiro, ressalvados os casos previstos nesta 
Constituição; 
 
Considerando o inciso III, do artigo 170 da Constituição da República Federativa do 
Brasil de 1988, que dispõe que um dos princípios que rege a ordem econômica é a 

EMENTA: DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS 
DE DESAPROPRIAÇÃO IMÓVEIS QUE MENCIONA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

função social da propriedade;  

Considerando o disposto no § 3º, do artigo 1.228 do Código Civil, que dispõe que o 
proprietário pode ser privado da coisa, nos casos de desapropriação, por necessida-
de ou utilidade pública ou interesse social, bem como no de requisição, em caso de 
perigo público iminente; 

Considerando o disposto na alínea “a”, do inciso V, do artigo 4º da Lei Federal n.º 
10.257, de 10 de julho de 2001, que dispõe que a desapropriação é um dos institutos 
de política urbana municipal; 

Considerando o Decreto-Lei n.º 3.365, de 21 de junho de 1941, que dispõe sobre a 
desapropriação por utilidade pública;

Considerando, a oportunidade e conveniência da administração em desapropriar 
áreas, bem como, a necessidade de ampliação de serviços e atendimento as deman-
das da população do município de Guapimirim;

Considerando a manifestação pela desapropriação da Secretaria Municipal de Saú-
de de área destinada a implantação de Base Descentralizada II do SAMU – a ser 
sediada no bairro Vale das Pedrinhas, para ampliar de maneira eficiente e célere 
o atendimento à população da região, bem como, utilização da área para outras 
necessidades da administração Pública; 

Considerando o laudo de avaliação e vistoria da Secretaria Municipal de Urbanismo 
e Regularização Fundiária na área indicada;

DECRETA:
Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação total, me-
diante procedimento amigável ou judicial, na forma da Legislação Vigente, a seguin-
te área: 

I – Área de terra compreendida pelo Lote 6, da Quadra 20 da 2ª gleba do loteamen-
to Vale das Pedrinhas, medindo 14,00m de frente para a Rua José Alvares Maciel 
(antiga Rua 29); 40,00m de extensão pelo lado direito confrontando com o lote 5; 
40,00m de extensão pelo lado esquerdo confrontando com o lote 7; 14,00m na li-
nha dos fundos fazendo divisa com o lote 21, com área total de 560,00m², localizado 
do bairro Vale das Pedrinhas, zona urbana do município de Guapimirim, Estado do 
Rio de Janeiro.
Art. 2º - A área objeto da desapropriação se encontra registrada no Cartório de Ofi-
cio Único de Guapimirim/RJ sob o número 4228.

Art. 3º - A área objeto do presente destina-se a necessidades diversas da adminis-
tração Pública para implantação e construção de equipamentos públicos, ampliação 
de serviços, atendimento a população, especialmente a implantação da Base Opera-
cional do Vale das Pedrinhas e adjacências.

Art. 4º - Fica declarado o caráter de urgência para efeito de emissão de posse nos 
termos dos artigos 7º e 15 do Decreto Lei nº 3.365/41, por envolver interesse públi-
co coletivo.

Art. 5º - As despesas do presente Decreto correrão por conta de verba própria, já 
consignada no orçamento Municipal.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Guapimirim, 10 de junho de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

2 BIO Nº 946 - GUAPIMIRIM 10 de Junho de 2022CID ADE DE



PORTARIA
PORTARIA Nº 260 DE 10 DE JUNHO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
HOMOLOGAR a atualização dos Cadastros dos Trabalhadores e Trabalhadoras de 
Cultura, Espaços Artísticos, Coletivos e Eventos Culturais, Microempresas, Coope-
rativas, Instituições e Organizações Culturais, que estão habilitados e consequente-
mente validados e incluídos no Cadastro Municipal de Cultura (Anexo I e Anexo II) da 
Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa de Guapimirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 10 de junho de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

(ANEXO I)

TRABALHADORES E TRABALHADORAS DA CULTURA
CÓDIGO DE

IDENTIFICAÇÃO

NOME COMPLETO NOME ARTÍSTICO

TRA2020.01 Wilson Soares Costa Pinto Junior Juninho Fuzil
TRA2020.02 Luciane Corrêa da Silva Titi
TRA2020.03 Anderson Nogueira Pereira Noturno
TRA2020.04 Jean Carlos Gomes da Silva Grupo Eternizar
TRA2020.05 Marina Barros Marry
TRA2020.06 Ariel Marques da Silva Ariel Marques da Silva
TRA2020.07 Ellen Marques da Silva Ellen Marques Fotografia
TRA2020.08 Elena dos Santos Sol
TRA2020.09 Michel da Silva Reis Turma Criatividade
TRA2020.10 Jaiana Garcia da Silva Correia Jaiana Correia
TRA2020.11 Adriane Ramires de Souza Adriano Ramires
TRA2020.12 Paula Cristina Rodrigues Procópio Paula Porcópio
TRA2020.13 Luan Rodrigues Pereira Luan Trompete
TRA2020.14 Rosilene da Silva O. Gonçalves Lene Gonçalves/ Graduada Enfermeira
TRA2020.15 José Luiz Gonçalves Correa Filho Mestre Pica Pau
TRA2020.16 Gabriel da Conceição Guedes Mídia
TRA2020.17 Alex Rocha de Almeida AdoraSom
TRA2020.18 André Felipe Siqueira do Cabo André
TRA2020.19 Gabriella Gomes dos Santos Gabi Santo's
TRA2020.20 Francisco dos Santos Souto Junior Juninho Santos
TRA2020.21 Paulo Victor Ennes Marinho Pv
TRA2020.22 Maicon Silva Matos Baixista Maicon Matos
TRA2020.23 Tiago José dos Santos Mecké
TRA2020.24 Gabriel de Oliveira Azevedo Gabriel
TRA2020.25 Lucas Ferreira da Costa Lc Batera
TRA2020.26 Caio Emanuel Almeida Valim Caio Batera
TRA2020.27 Ana Cecilia Primavera Viegas Cecilia Viegas
TRA2020.28 Sônia Regina Monteiro Chiappini Sônia Regina
TRA2020.29 Paulo Henrique Magalhães PH CDC
TRA2020.30 Mario Sergio Domingos Seixas Mario Seixas
TRA2020.31 Marcelo Messias da Conceição Mestrando Mestiço
TRA2020.32 Michelle da Silva de Carvalho Ribeiro Michelle Carvalho
TRA2020.33 Carlos Alberto de Oliveira Badeco Oliveira
TRA2020.34 Dejarlan da Costa Fabiano Fabiano Costa
TRA2020.35 Rafael Vivas Silva de Souza Rafaelzinho cdc
TRA2020.36 Thiago Vieira Campos Thiago CDC
TRA2020.37 Janaina Santana Alves da Silva Janaina Santana
TRA2020.38 Apolo da Costa Silva Dj Apolo Costa
TRA2020.39 Gabriel Homen dos Anjos Gabriel Anjos
TRA2020.40 Tatiele Rosa da Silva Thielly Rosa
TRA2020.41 Ornano Lyrio Neto Naninho Lyrio

TRA2020.42 André Amaral da Rocha
TRA2020.43 Fabiana de Azevedo Kaled Fabiana Kaled
TRA2020.44 Josane Garcia de Souza Josane Garcia
TRA2020.45 Mateus Wesley Kelly dos Anjos Mateus Wesley
TRA2020.46 João Roberto da Silva João Luz
TRA2020.47 Anna Paula Mendonça Melo Anna Paula Mendonça
TRA2020.48 Jefferson Lopes Simmer Jeff
TRA2020.49 Denize Antunes da Silva Denise Artesanatos
TRA2020.50 Ana Beatriz Araújo Pereira Sapequinha
TRA2020.51 Heitor Silva de Souza Professor Heitor
TRA2020.52 Raquel da Silva Marinho Raquel Marinho
TRA2020.53 Deborah de Almeida Pessôa de Souza Deborah Souza
TRA2020.54 Fabiano Portes Rodrigues Contramestre Bonequinho
TRA2020.55 William Carvalho de Lucena Mudinho Artes
TRA2020.56 Paulo André Alves de Carvalho Paulinho Jacaré
TRA2020.57 Daniel Martins Reis Daniel Reis
TRA2020.58 Fabiane Ribeiro dos Santos Vieira Fabi Arte
TRA2020.59 Leticia Bernardino Pereira Cavalcante Let
TRA2020.60 Rafael Vieira Bragança Rafael Vieira
TRA2020.61 Romario Barcelos Silva Romario
TRA2020.62 Eliane Saldanha Santos Lika
TRA2020.63 Alexia Ribeiro Dalcin Leal Alexia Leal Fotografia
TRA2020.64 Sidmar Calixto Passos Kalisto
TRA2020.65 Johnny Ribeiro Pereira Johnny Bourne Grafite
TRA2020.66 Bianca Santana de Oliveira Bianca Santana Ateliê
TRA2020.67 Alexandre Barros Baptista Alexandre Barros Marianno
TRA2020.68 Mônica Correia da Silva Silva
TRA2020.69 Waltemir Francisco da Paixão Mimi
TRA2020.70 Ariana Januzio dos Santos Ari Januzio
TRA2020.71 Maria do Socorro Brito de Lima Maria do Socorro Brito
TRA2020.72 Maria da Conceição Silva Jayme Barboza Conceição
TRA2020.73 Quézia Menezes Souza Tess
TRA2020.74 Eliana Martins de Oliveira Eli
TRA2020.75 Beatriz Pontes dos Santos Primas doces e salgados
TRA2020.76 Eric de Souza Teixeira Eric Fanuel
TRA2020.77 José Vitor Silva de Assis Vitor Assis
TRA2020.78 Melisa Belen Palavecino Mel
TRA2020.79 Rodrigo Caetano Rodrigo Caetano
TRA2020.80 Marilia Coutinho Bruno Marilia
TRA2020.81 Erika Macário Dias Miranda Dona Popota
TRA2020.82 Caroline Corrêa Lima Pauletich Caroline Pauletich
TRA2020.83 Elizete Rodrigues Quirino Elizete
TRA2020.84 Dalila Valéria Prado Simões Dada
TRA2020.85 Ingrid Faria Soares Clemente da Silva Ateliê Jesus Comigo Patchwork
TRA2020.86 Tatiana Correa de Souza Sapato de Croche
TRA2020.87 Raquel Barboza Mendonça Raquel
TRA2020.88 Cris Augusto da Luz Carvalho Augusto
TRA2020.89 Leandro de Melo Abreu de Lima Night
TRA2020.90 Eduardo Ruben Cheppi Eduardo Cheppi
TRA2020.91 Victor Ventura Victor Ventura
TRA2020.92 Evanfredo Pereira de Oliveira Júnior Fred Oliveira
TRA2020.93 Rafael Coelho Machado dos Santos Rafael Coelho
TRA2020.94 Douglas ulrich de oliveira Douglão
TRA2020.95 Gleicy Nunes Da Silva Manequim
TRA2020.96 Argina Maria Gomes Seixas Argina Seixas
TRA2020.97 Wesley Welisten Rocha Santos Vieira Wesley Welisten
TRA2020.98 Lucas Domingos Seixas Lucas CDC
TRA2020.99 Daniele Espadete Nunes Dani espadete

TRA2020.100 Regina Célia da Silva Regina Célia da Silva
TRA2020.101 Rosanne de Souza Oliveira Rose
TRA2020.102 Alan de Jesus Pereira Alan de Jesus
TRA2020.103 Maria Eduarda da Silva Maria Eduarda da Silva
TRA2020.104 Maurilio Afonso braz Maurilio CDC
TRA2020.105 Luís Fernando Sampaio Silva da Costa Luís Fernando
TRA2020.106 Giselle Kelley Ferreira de Oliveira Giselle
TRA2020.107 Leonardo de Carvalho Francisco Léo Carvalho
TRA2020.108 Reinaldo Daniel da Motta Pereira Renovasom Eventos
TRA2020.109 Marcele Rebello de Faria Soares UNICELLI

3BIO Nº 946 - GUAPIMIRIM10 de Junho de 2022 CID ADE DE



TRA2020.110 Felipe dos Santos Seixas Felipe Seixas
TRA2020.111 Rafael Arruda Arruda
TRA2020.112 Rodrigo de Souza Braz Contramestre Café
TRA2020.113 Denise da Silva Vidal Denise Vidal
TRA2020.114 Karla Matos Ferreira Karla Matos
TRA2020.115 Katia Pereira Fiuza dos Reis Katia Fiuza
TRA2020.116 Lucas Soares Brasil Kaffa
TRA2020.117 Walbia Cabral de Souza Walbia Cabral
TRA2020.118 Matheus Alves de Lima Falcão Falcão
TRA2021.119 Rodrigo Godoy Roberto Godoy da Unção
TRA2021.120 Jose Herminio da Silva Pereira Jose Herminio
TRA2021.121 Rodrigo de Almeida Lopes Rodrigo Lopes
TRA2021.122 Andressa Louzada Vieira Atelie Croche Iluminado
TRA2021.123 Ana Paula Menezes de Souza Valin Citrô Art’s
TRA2021.124 Alessandra Reis Chagas da Costa Alessandra Reis
TRA2021.125 Marcelly da Silva Gouvea Dias Marcelly
TRA2021.126 Raphael de Oliveira Silva Pinto Raphael Pinto
TRA2021.127 Andréa Simone Montezuma da Silva Andréa Montezuma
TRA2021.128 Herardo Ribeiro Marques Herardo Marques
TRA2021.129 Luiz Carlos L. Sobrinho Luiz Carlos L. Sobrinho
TRA2021.130 Bruna dos Santos Souto da Rocha Bruna dos Santos
TRA2021.131 Ana Nubia da Silva Gonçalves Nubia Gonvalces
TRA2021.132 Maria Emilia Medeiros do Nascimento Maria Emilia Nascimento
TRA2021.133 Lucas do Couto Corel Ribeiro Lucas Corel
TRA2021.134 Washington de Jesus Gomes Washington do Sax
TRA2021.135 Josinea Motta da Silva Jo Bordados
TRA2021.136 Carlos Alberto Cirino Cirino
TRA2021.137 Rodrigo Pereira Florenzano Rodrigo Pereira
TRA2021.138 Diego Caruso do Prado Diego do Prado
TRA2021.139 Leandro Pereira Santos Leandro Santos
TRA2021.140 Cristiano Torres Jorge RCR Cortes Artesanais
TRA2021.141 Otoniel de Amorim Falcão Otoniel Falcão
TRA2021.142 Vagner de Souza Vaguinho
TRA2021.143 Leandro Baptista de Paula Lê Baptista
TRA2021.144 Eliel Barbosa Bueno Eliel Bueno
TRA2021.145 Hector Bruno Ribeiro Hector Ribeiro
TRA2021.146 Nathalia da Silva Braga de Carvalho Paula Nathalia Braga
TRA2021.147 Louise Alves Marcos DJLOUISE
TRA2021.148 Daniel da Costa Silva Daniel da Costa
TRA2021.149 Bruno Cesar Ferreira Maciel Gomes BrunoKrazler
TRA2021.150 Mila Sampaio da Silva Mila Sampaio
TRA2021.151 Thiago Godoy Martins Thiago Godoy
TRA2021.152 Marlos Ulrich Evento Guapanime
TRA2021.153 Julia Almeida de Menezes Julia Almeida
TRA2021.154 Oracio Silva Gonçalves Oracio
TRA2021.155 Rodrigo dos Santos Rodrigo dos Santos
TRA2021.156 Clara Ramos de castro Clara Ramos
TRA2021.157 Tâmara Lima Correa Tâmara Terra
TRA2021.158 Julio César de Paiva Silva Julio Paiva
TRA2021.159 Ronaldo Faria de Oliveira Mestre de Capoeira Ronaldinho Faisca
TRA2021.160 Lucio Flavio Evans de Carvalho Lucio Evans
TRA2021.161 Isabela Carvalho Paulo da Silva Isabela  Paulo
TRA2021.162 Levi Carneiro Nunes Dylan Levy
TRA2021.163 Mauro de Freitas Oliveira Mauro
TRA2021.164 Leonardo da Silva Chavão Leonardo Chavão
TRA2021.165 Renan de Almeida Custodio Vergilio FXELZ
TRA2021.166 Edmar Oliveira Freire Edmar Freire
TRA2021.167 Mauricio da Silva Carvalho Prof Afeganistão
TRA2021.168 Paulo Henrique Menezes da Silva Mestre Paulão Kikongo
TRA2021.169 Andre Luis Macena Martins DÉVHIZ
TRA2021.170 Mariane da Conceição dos Santos Mariane Anjos
TRA2021.171 Mario Campos Nogueira Mario Jr.
TRA2021.172 Andre Luis Pereira Cardoso Dedé do Jota
TRA2021.173 Adriana Maria dos Santos Andrade Arte com Amor Guapi
TRA2021.174 Gilberto Santos Dias Gil
TRA2021.175 Ana Paula Costa e Souza Dias D’Paullas
TRA2021.176 Irio Ferreira Lima Junior Irio Lima
TRA2021.177 Matheus dos Santos Silva Matheus dos Santos

TRA2021.178 Sandy de Castro Felix Sandy Castro
TRA2021.179 Claudio Cadena Dias Claudio Dj Ondemix
TRA2021.180 Adão Souza Pires Junior Adan
TRA2021.181 Ralph Souza Matos Palhaço Kilão
TRA2021.182 Ester de Amorim Falcão Silva Ester
TRA2021.183 Geovanna Falcão Geovanna
TRA2021.184 Vitor Emanoel Cardoso Pirografias
TRA2021.185 Derli da Conceição Fontes Artes da Terra
TRA2021.186 Thiago Gomes Barboza de Souza Thiago de Souza
TRA2021.187 Romildo de Oliveira Bastos Mestre Pulga
TRA2021.188 Anderson Mendes dos Santos Anderson Mendes
TRA2021.189 Dion Henrique da Silva Pereira Dion
TRA2021.190 Alan Quirino da Conceição Alan Quirino
TRA2021.191 Julio Cezar Cerqueira Elias Julio Cerqueira
TRA2021.192 Eliane Rodrigues da Silva Eliane Rodrigues
TRA2021.193 Nikoly Rodrigues Dias Nikoly Dias
TRA2021.194 Gabriel Vargas Ventura Mozer Mozer
TRA2021.195 Nideilson Santana Soares Nideilson
TRA2021.196 Fabiana da Silva Barros Fabiana Barros
TRA2021.197 Marlene Maria Rodrigues Fazenda Urbana
TRA2021.198 Lilian da Silva Rocha Pereira Lilian Lilás
TRA2021.199 Maria Larissa Souza de Moura Larissa Souza
TRA2021.200 Ronaldo da Silva Paulo Grupo Aceitai
TRA2021.201 Angela Sobral Marques Angel Artesanato
TRA2021.202 Gloria Regina da Silva Tabuquine Gloria Silva
TRA2021.203 Ian Cardozo dos Anjos Ian Cardozo
TRA2021.204 Maike Ribeiro Maike Ribeiro
TRA2021.205 Monique Pereira da Silva Monique da Silva
TRA2021.206 Pierre Pereira da Silva Pierre Caracol
TRA2021.207 Itamar Pagano Tchumba Beat Life
TRA2021.208 Marcos Vinicius Castro dos Santos Vinicius Eternizar
TRA2021.209 Vitor Henrique Castro dos Santos Vitor Eternizar
TRA2021.210 Diego Siqueira de Souza Carter
TRA2021.211 Gabriel de Souza Alves Gabbsxp
TRA2021.212 Vanderleia Fialho da Costa Tranço um ponto
TRA2021.213 Vitor Carvalho Vianna Vitor Vianna
TRA2021.214 Raoni Camargo de Almeida Ozolins Raoni Ozolins
TRA2021.215 Alex Antonio Avila Sandoval Alex Avila – Gringo
TRA2021.216 Alessandra dos Santos Rodrigues Alessandra Rodrigues
TRA2021.217 Lucia Helena Santos Martins Luartes
TRA2021.218 Joana Dar’c Grefgorio Rosa Joana
TRA2021.219 Maria do Socorro de Sousa Brito Maria Sousa
TRA2021.220 David Allam Borges de Carvalho Point da Coxinha
TRA2021.221 Carlos Shueck Carlos Shueck
TRA2021.222 Bruna Silva da Cruz Bruna Cruz
TRA2021.223 Karina Chaves Karina Chaves
TRA2021.224 Larissa Lopes da Silva Larissa Lopes
TRA2021.225 Patrícia Correa de Macedo Arte em vasos de cimento
TRA2021.226 Fabiano Arruda de Andrade Pipoca Moleque's
TRA2021.227 João Pedro da Silva Correia Pedro Correia
TRA2021.228 Samuel Monteiro Neves Julianelli Sr Julianelli
TRA2021.229 Rosilene França de Souza Campos Rose Campos
TRA2021.230 Jane Ranieri da Rocha Jane do Croché
TRA2021.231 Carlos Ruiz Martins Carlos Ruiz
TRA2021.232 Daniele Eiras de Matos Soares Danny Baby Arts
TRA2021.233 Paulo Cesar Freitas Brito Pita
TRA2021.234 Maria Lúcia Lopes Kuhr Lú
TRA2021.235 Tamires Desiree de Oliveira Marques Desiree
TRA2021.236 Victor Marcelo Rodrigues Gonçalves Ma-

chado

Victor Rodrigues

TRA2021.237 Josias Madalena Josias Artesão
TRA2021.238 Thales da Silva Calixto Thales da Silva Calixto
TRA2021.239 Taylane Queiroz dos Santos Tay Queiroz
TRA2021.240 Carmen Helena Ferreira Leite Carmen Leite
TRA2021.241 Reinaldo Luiz de Almeida Ozolins Ozolins
TRA2021.242 Marluce da Silva Salvino Marluce
TRA2021.243 Ana Maria Barroso Custodio Arteentrelinhas
TRA2021.244 Wlange Keindé Pinho Oliveira Wlange Keindé

4 BIO Nº 946 - GUAPIMIRIM 10 de Junho de 2022CID ADE DE



TRA2021.245 Iara Dias da Rosa Iara Dias da Rosa
TRA2021.246 Rita Curaçá de Araújo Rita Curaçá de Araújo
TRA2021.247 Fernando Sieiro  Ferreira Perrotti Filho Fernando Perrotti
TRA2021.248 Mayra da Matos Maciel Empadaria Serrana
TRA2021.249 Luciano da Silva Carlos Tio Lu
TRA2021.250 Juliana Silva Pinto Ju D Crocrê
TRA2021.251 Luiz Carlos Lacerda Sobrinho Barrones
TRA2021.252 Fernando Sieiro  Ferreira Perrotti Fernando Perrotti
TRA2021.253 Lidiana Borges da Fonseca Lidiana
TRA2021.254 Sheila Alves da Conceição dos Santos Vi-

vas

Sheila Vivas

TRA2021.255 Maria Eulália Antonio da Silva Maria Eulália
TRA2021.256 Sandra Maria Candid Sandra Maria Candid
TRA2021.257 Sandra Helena Arruda da Silva Sandra Arruda
TRA2021.258 Ana Lucia Cardoso Serpa da Silveira Ana Caseirinho
TRA2021.259 Sabrina Barroso Miranda Bina Biscuit
TRA2022.260 Lucas Caruzo Lucas Caruzo
TRA2022.261 Maria Eduarda Goes Pelaggi
TRA2022.262 Jully Pestana Swinerd Ju Swinerd
TRA2022.263 Tiago Gregorio Anselmo Tiago do Bate Bola

(ANEXO II)

ESPAÇOS ARTÍSTICOS, COLETIVOS E EVENTOS CULTURAIS, MICROEMPRE-
SAS E PEQUENAS EMPRESAS CULTURAIS, COOPERATIVAS, INSTITUIÇÕES 

E ORGANIZAÇÕES CULTURAIS.

CÓDIGO DE

IDENTIFICAÇÃO

NOME COMPLETO – RAZÃO SOCIAL NOME RESPONSÁVEL

ECO2020.01 Art & Flora Garden Katia Fiuza 
ECO2020.02 Associação Folia Estrela do Oriente de 

Guapimirim 

João Batista da Silva 

ECO2020.03 MS Events Mario Sérgio Domingos Seixas
ECO2020.04 IBE- Instituto Beneficente Ebenézer 
ECO2020.05 Sociedade da Mulher Guerreira Monica Pátricia Baldino
ECO2020.06 Recanto das Artes Ateliê Sônia Monteiro Chiappini
ECO2020.07 Associação Cultural Nascente Pequena Paulo Sérgio da Costa Martins 
ECO2020.08 G.R.E.S. Guapimirim do Amanhã Karel Ruel Rodrigues 
ECO2020.09 Associação Cultural Onda Verde Reinaldo Luis de Almeida Ozolins 
ECO2020.10 Estudio Hud Photogrph Hud-Mila Araújo
ECO2020.11 Adorável Companhia Marcos Camelo e Cecilia Viegas 
ECO2020.12 BG Fest Bruno Dias Guerra
ECO2020.13 Studio de Dança Almeida Faro Livia Camaçari
ECO2020.14 GRBC Baiuca Furiosa Pierre Pereira da Silva
ECO2020.15 Escola de Musica AdoraSom Alex Rocha de Almeida 
ECO2020.16 SD Dance Studio Kellen Cristiba Sacutti
ECO2020.17 AMAC - Associação de Moradores e Amigos 

de Citrolândia

Joana Maria Ribeiro Nacimento 

ECO2020.18 Guapimirim Convention  e Visitor Bureau Anderson Ardisson
ECO2020.19 Gremio Recreativo Musical Guapiense Wellington Benigno de Jesus 

Gomes 
ECO2020.20 Casa do Capoeira Fabiano Portes (Contra Mestre 

Bonequinho)
ECO2020.21 Grupo de Capoeira ABAC Marcelo Messias da Conceição 
ECO2020.22 Felipe dos Santos Seixas - ME (Espaço 

Cultural Modelo) 

Felipe dos Santos Seixas 

ECO2020.23 Associação Guapiense de Integração 

Renovadora 

Carmen Helena Ferreira Leite 

ECO2020.24 Bruno Guedes Faria Mestre Ronaldo Faria
ECO2020.25 Ingrid Faria Soares Clemente da Silva Ingrid Faria
ECO2020.26 Academia de Música AdoraSom (Orquestra) Ariel Marques da Silva
ECO2020.27 Ateliê Jesus Comigo Patchwork Ingrid Faria Soares Clemente 

da Silva
ECO2020.28 Abadá Capoeira Guapimirim Douglas Ulrich de Oliveira
ECO2020.29 Instituto Beneficente Ebenézer
ECO2020.30 Casa do Café Contramestre Café

ECO2021.31 Atelie Josi Bordados Josinea Motta da Silva
ECO2021.32 Associação de Moradores e Amigos de 

Citrolandia 

Joana Maria Ribeiro do Nasci-

mento
ECO2021.33 Casa Aprisco Associação Cultural Evanfredo Pereira de Oliveira 

Junior
ECO2021.34 Biblioteca Comunitária Boa Vontade João Alberto Montano
ECO2021.35 Espaço Horacio’s Rosane de Paula França
ECO2021.36 Núcleo Social e Cultural Refulyer Fátima Santos
ECO2021.37 Instituto MAIS Milene Cristina Lopes de Paulo
ECO2021.38 Associação Cultural Onixêgum Dário Firmino
ECO2021.39 Entre Laços Larissa Lopes da Silva
ECO2021.40 Fórum de Capoeira de Guapimirim Paulo Henrique Menezes da Silva
ECO2021.41 Studio Arte e Corpo Professor Heitor
ECO2022.42 Genos Márcio da Silva Marins

EXTRATO

5BIO Nº 946 - GUAPIMIRIM10 de Junho de 2022 CID ADE DE



 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
 
O SECRETÁRIO (a) da Secretaria de Obras e Serviços Públicos no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações posteriores, resolve homologar a decisão da Comissão de 
Licitação, referente ao Processo Licitatório: 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL I SISTEMA REGISTRO DE PREÇO Nº 21/2021 
Processo nº 3361/2021 
 
Tipo: Fornecimento. 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REVITALIZAÇÃO, 
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM E PAISAGISMO, NOS CANTEIROS, 
PRAÇAS, PARQUES E DEMAIS ÁREAS AJARDINADAS DO MUNICÍPIO DE 
GUAPIMIRIM, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PLANTAS, MATERIAIS DE 
CONSUMO, INSUMOS, COM SERVIÇOS DE FITOSSANIDADE, ADUBAÇÃO, 
IRRIGAÇÃO, PODA, LIMPEZA DE ERVAS DANINHAS, RETIRADA DE LIXO 
ORGÂNICO, REPOSIÇÃO DE PLANTAS ORNAMENTAIS E MUDAS DE FORRAÇÃO 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 
Firmas Vencedoras:  
 
PHAIUS PAISAGISMO E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ/CPF Nº 19.629.761/0001-35, 
situada na Rua Galdino Pimentel, nº 403, Bairro: Bingen, Cidade: Petrópolis-RJ – CEP 
25665-081 com o valor total de R$ 2.227.605,30 (Dois milhões, duzentos e vinte e sete 
mil, seiscentos e cinco reais e trinta centavos). 
 
 
Local: Guapimirim, 10 de junho de 2022. 
 
 
 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

HOMOLOGAÇÕES

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

6 BIO Nº 946 - GUAPIMIRIM 10 de Junho de 2022CID ADE DE



EDITAL DE CONVOCAÇÃO
7BIO Nº 946 - GUAPIMIRIM10 de Junho de 2022 CID ADE DE



EDITAL
EDITAL N.º 022/022

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos 
apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades 
empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor

BRASIL S/A  SNA 06/06/22 27122-5 R$        758,85

BRASIL S/A  SNA 07/06/22 27122-5 R$        380,29

BRASIL S/A  FUNDEB 07/06/22 42854-X R$    347.855,49

BRASIL S/A  SNA 08/06/22 27122-5 R$       1.399,39

C.E.F  CUSTEIO 08/06/22 624009-0 R$      329.600,00

BRASIL S/A  SNA 09/06/22 27122-5 R$          3.989,92

BRASIL S/A  FUNDEB 10/06/22 42854-X R$      225.037,81

BRASIL S/A  SNA   10/06/22 27122-5 R$        1.427,66

BRASIL S/A  FPM   10/06/22 70506-3 R$        3.761,85

BRASIL S/A  FPM   10/06/22 70422-9 R$     1.283.998,76

C.E.F  CUSTEIO  10/06/22 624009-0 R$         85.801,16

                           

Guapimirim, 10 de junho de 2022.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 110027/22

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

8 BIO Nº 946 - GUAPIMIRIM 10 de Junho de 2022CID ADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-06-10T17:10:24-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




